Öz

Hâlid el-Bağdâdî, (ö. 1242/1827) Batı düşünce, kültür ve
aklının İslam Dünyası'nın her tarafına hâkim olmaya başladığı, İslam
âleminin büyük siyasi, sosyal ve askeri sorunlar yaşadığı bir dönemde
yaşamış ilim, düşünce ve tasavvuf adamıdır.

Elements Of Kalam (ProphecyAndImamate) In Mevlâna
Hâlid's Mektûbât (Letters)

Hâlid el-Bağdâdî (d. 1242/1827) is a man of science,
philosophy and mysticism who lived in a period when the Ottoman
Empire lost lands on all fronts, and the world of Islam experienced
significant political, social and military problems. He authored several
works, annotations and commentaries on theology, mysticism and
Islamic law.

Keywords: Hâlid el-Bağdâdî, prophecy, custody, imamate.

Giriş

Tasavvuf tarihine bakıldığı zaman onun bir tezkiye ve takva hareketi
olarak ortaya çıktığı, bilahare tarihi süreç içerisinde felsefi ve teorik bir
hüviyete büründüğü görülmektedir.1 Sünni mutasavvıflardan el-Muhâsibî (ö.
243/857), Serrâc (ö. 378/988), Kelâbâzî (390/999) ve Küşeyrî’nin (ö.
465/1072) çalışmaları, daha çok İslam’ın ahlak boyutu, takva, zikir, Kur’an ve
sünnete yer alan güzel ahlakla ilgilidir. Ancak Hakîm et-Tirmîzî (285/898)
tarafından kısmen temeli atılan felsefi ve nazari tasavvuf, İbnü’l-Ârabî

1 Bk. Salih Sabri Yavuz, İslam Düşüncesinde Nübüvvet (İstanbul: Pınar Yayınları, 2012),

(638/1240) ve Sadreddîn Konevî (ö. 673/1274) gibi şahsiyetlerin çalışmaları
sayesinde zirveye çıkmıştır. Felsefî tasavvufta yer alan birçok konu aynı
zamanda kelamı da doğrudan ilgilendirmektedir. Buna örnek olarak varlık,
bilgi, velâyet, nübüvvet, mucize ve keramet verilebilir.

Onlara göre velinin eli ile
ortaya çıkan keramet, peygamberi teyit etmekte ve onun davasını izhar
etmektedir. Kelâbâzî’nin ifadesi ile “peygamberler için mucize olan veliler
için keramet ve düşmanlar için de muhadi‘ât (istidrac kapsamında sahibini
aldatan olağan üstü olaylar)”dir.5 Mutezile ve Ebû ishak el-İsferâyinî (ö.
418/1027) dışındaki kelamcılar ile Mutazile’den Ebü’l-Hüseyn el-Basrî
kerametin varlığını kabul etmişlerdir.6 Kerametin tek başına velinin
doğruluğuna delalet edip etmediği konusu da önemlidir. Râzî’ye (ö.
606/1210) göre keramet tek başına velinin sıdkına delalet etmemektedir.

1 Mevlânâ Hâlid, Mektûbât, Farsça, 422.
2 Mevlânâ Hâlid, Mektûbât, Arapça, 191.
3 Mevlânâ Hâlid, Mektûbât, Arapça, 192, 193.
4 Mevlânâ Hâlid, Mektûbât, Arapça, 193.
5 Kelâbâzî, Kitâbü’t-ta‘arruf li mezhebi ehli’t-tasavvuf, 44, 45, 46.

Kanaatimizce Hâlid el-
Bağdâdî’nin kitap, sünnet ve bid’at anlayışı son dönem İslam fıkhına hâkim
olan fıkıh-tasavvuf ilişkisi ekseninde oluşmuştur. Bunun en iyi örneği büyük
Şafii fakih İbn Hacer el-Heytemî’nin (ö. 974/1567) fetvalarında
somutlaşmaktadır. Çünkü İbn Hacer, bir fakih olduğu halde yukarıda dile
getirdiğimiz himmet, tasarruf ve imdat konularını bid’at olarak
görmemektedir.1 Ne olursa olsun bu konular, gerek dayandığı kaynaklar
gerekse yol açtığı veya açabileceği aşırılıklar nedeniyle kelam açısından
sıkıntılı görülmektedir.